
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 26 
In data 
29-11-2018 

OGGETTO:Approvazione programma triennale delle opere pubbliche anni 
2018-2020. Aggiornamento elenco annuale 2018. 
 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno   ventinove del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, in seduta Straordinaria ed in Prima convocazione, partecipata ai Signori 
Consiglieri con appositi avvisi  è presente il sindaco, dr Gianfranco Soletta , con l’intervento dei 
Signori:  
 
All’appello risultano: 

 
 

Soletta Gianfranco P Tanda Pasquale P 

Bussu Francesco P Tola Gavina A 

Colombo Giovanna P Ruda Sebastiano P 

Fadda Maria Laura A Cossu Antonio Maria P 

Piredda Giuseppina P Cossu Maria Luisa Rita A 

Seddaiu Antonello P Ruda Pietro P 

Tanca Salvatore P   

 
presenti n.  10 e assenti n.   3. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Sonnu. 
La seduta è Pubblica. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 29-11-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

triennale dei lavori pubblici; 

 al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o 

di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 al comma 8 demanda ad un decreto attuativo:  

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che Fino alla 

data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 29-11-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o 

di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime 

modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”; 

 

RISCONTRATO che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di approvazione dei nuovi schemi 

tipo del programma triennale delle opere pubbliche e che, pertanto, continua ad applicarsi il decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;  

 

DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare 

alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui 

all’articolo 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO il Documento unico di programmazione 2018-2020, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 

n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, da approvarsi contestualmente al presente 

programma con delibera di Consiglio comunale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 20.11.2017 di Adozione 

programma triennale delle opere pubbliche anni 2018-2020 ed elenco annuale 2018 (art. 21, comma 

3, d.Lgs. n. 50/2016) regolarmente pubblicata all’albo pretorio del comune e preso atto che non sono 

pervenute osservazioni in merito; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 16.02.2018 di Modifica Piano opere 

pubbliche per contributo ex art. 1 comma 853 legge 205-2017; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 27.03.2018 di approvazione definitiva del 

programma triennale delle opere pubbliche anni 2018-2020 ed elenco annuale 2018 (art. 21, comma 

3, d.Lgs. n. 50/2016); 

 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione n. 54 del 04.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

Adeguamento e completamento Impianti Sportivi Polivalenti – 1°stralcio funzionale – 1° lotto, per 

l’importo di euro 550.000,00, scaturito dal progetto principale dell’importo di euro 1.000.000,00, il cui 

primo lotto si intende realizzare mediante contrazione di mutuo presso l’Istituto del Credito Sportivo;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 29-11-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

CHE pertanto, si rende necessario modificare il programma triennale delle opere pubbliche anni 

2018-2020 ed elenco annuale 2018, attraverso l’inserimento dell’opera di cui trattasi nell’elenco 

annuale; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, con particolare 

riferimento all’art. 5, comma 12, secondo il quale detto programma ed elenco annuale, nelle more della 

predisposizione degli schemi tipo da parte dell’Assessorato Regionale ai lavori pubblici, è redatto 

secondo quanto previsto dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 

2014 e successive modifiche ed integrazioni, attraverso schemi tipo e con l’ausilio di specifici 

software; 

 

RICHIAMATI    inoltre: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 

particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo ordinamento a 

decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 29-11-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACQUISITI  i  prescritti pareri favorevoli ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000  in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile del settore Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Settore Finanziario, 

UDITA  l’illustrazione del presente argomento da  parte del Sindaco; 

Con n. 7 voti favorevoli e n.3   astenuti   ( Ruda S., Ruda P. e Cossu A.M.)  

 

DELIBERA  

 

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016, la modifica al 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2018/2020 e del relativo elenco 

annuale 2018, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che il programma in oggetto ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici 

costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 29-11-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dr Gianfranco Soletta 
 

F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
Parere Favorevole in ordine alla  regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Alessandra Bertulu 

 
 
Parere  in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 05-
12-2018 al n.967 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 
18.6.2009 n.69). 
 
Thiesi, 05-12-2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

La presente copia è conforme all’originale 
 

Thiesi, 05-12-2018 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 

 


